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Når timerne fra den selvstændige virksomhed skal opgø-
res, sker det hovedsagligt ud fra dine oplysninger om din
arbejdstid og arbejdsopgaver. Disse oplysninger sammen-
holdes med omsætningen i din virksomhed samt oplys-
ninger om typen af din virksomhed og antallet af ansatte. 

I DANA bruger vi et arbejdsskema, hvor du oplyser alle
disse ting. I langt de fleste tilfælde er det ikke et problem
at dokumentere beskæftigelseskravet, når du har drevet
selvstændig virksomhed. Men du skal være opmærksom
på, at det kan være svært, hvis du har haft en meget lav
omsætning i din virksomhed. Husk, du altid er velkom-
men til at kontakte os, hvis du er i tvivl, om du opfylder
beskæftigelseskravet.

Opgørelse af timerne fra lønarbejdet sker ved hjælp af
lønsedler eller oplysninger fra arbejdsgiveren. 

Dagpengesats
For at få ret til dagpenge skal du desuden have beregnet
en dagpengesats. 

Hvis du har drevet selvstændig virksomhed i mere end 3
hele regnskabsår, så skal din dagpengesats som hovedre-
gel beregnes ud fra overskuddet af din selvstændige virk-
somhed.

Hvis du ikke har drevet selvstændig virksomhed i 3 år, så
beregnes din dagpengesats ud fra eventuelt lønarbejde,
du havde, før du startede den selvstændige virksomhed. 

Hvis du er ophørt med at arbejde som lønmodtager, så
beregner vi din sats ud fra de sidste 3 måneders lønarbej-
de. Det er er krav, at du i den periode har arbejdet
mindst 296 timer, hvis du har været ugelønnet, og 321
timer, hvis du har været månedslønnet.

Der er dog mange muligheder for at beregne en dag-
pengesats, så kontakt os, hvis du gerne vil vide, hvad
præcis dine betingelser er.

Rådighed
Den sidste betingelse er, at du er til rådighed for arbejds-
markedet, er tilmeldt Jobcentret og har bopæl i
Danmark. At være til rådighed for arbejdsmarkedet bety-
der, at du skal være rask og have både vilje og evne til at
påtage dig fuldtidsarbejde som lønmodtager. Det er sam-
tidig et krav, at du er aktivt arbejdssøgende. Se artiklen
næste side om de nye regler omkring rådighed.

For at opnå ret til dagpenge og andre ledighedsydelser er
der en række betingelser, der skal være opfyldt. Vi skal
her give dig et overblik over disse betingelser. 

Medlemskab
Ret til dagpenge opnås efter 1 års medlemskab.

Beskæftigelseskrav
Forud for udbetalingen af dagpenge skal du også opfylde et
beskæftigelseskrav. Det er kravet om, at du inden for de
seneste 3 år har arbejdet som lønmodtager i mindst 1924
arbejdstimer, hvilket svarer til 52 ugers fuldtidsbeskæfti-
gelse. Hvis du har drevet selvstændig virksomhed, opfyl-
des beskæftigelseskravet ved i en tilsvarende periode at
have udøvet selvstændig virksomhed i væsentligt omfang.
Ved væsentligt omfang menes der, at du har haft person-
ligt arbejde i din selvstændige virksomhed i mere end 30
timer om ugen.

Det er kun arbejde i medlemsperioder, der kan medtages
ved opgørelse af beskæftigelseskravet. Beskæftigelse, hvor
der er ydet offentligt tilskud til lønnen, og beskæftigelse
ved selvstændig virksomhed, hvor der er ydet offentligt til-
skud til etablering og drift, kan ikke medregnes.
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Det kan betyde, at du mister retten til dagpenge fra
afmeldingstidspunktet, og til du igen er tilmeldt som
ledig.

Det er derfor meget vigtigt, at du husker at bekræfte din
tilmelding hver uge.

Særlig løntilskudsansættelse til ledige over 55 år
Personer over 55 år, har ret til at indgå en aftale med en
privat arbejdsgiver og få tilbud om ansættelse med løn-
tilskud.  Det er dog en betingelse, at man har været ledig
i sammenlagt mere end 12 måneder. 

Betingelsen for at få tilskud til ansættelsen er, at der skal
være tale om merarbejde på virksomheden, og at der skal
være rimelig forhold mellem antallet af ansatte uden til-
skud og antallet af ansatte med tilskud. 

Løntilskuddet svarer til højeste dagpengesats, og ansættel-
sesperioden kan vare op til 6 sammenhængende måneder.
Der kan dog aftales op til 12 måneders ansættelse. 

Særlig seniorordning med ansættelse til ledige, der mis-
ter retten til dagpenge 
Ledige medlemmer, hvis dagpengeperiode udløber tidligst
5 år før efterlønsalderen, har ret til et seniorjob. Det er en
betingelse, at du fortsat betaler efterlønsbidrag og bliver
ved med at være medlem, og at du opfylder anciennitets-
kravet for ret til efterløn, den dag du fylder 60 år.

Seniorjob kan tidligst søges 3 måneder før dagpengeud-
løb og tidligst 5 år før du fylder 60 år. Du skal senest 2
måneder efter dagpengeudløbet have søgt om ordningen.

Jobbet søges i kommunen, og der kan tilbydes både fuld-
tidsansættelse og deltidsansættelse. Der er tale om
ansættelse i kommunens regi. 

Du skal stadig stå til rådighed for formidlet arbejde mens
du er i job under seniorordningen. Du mister derfor din
ret til seniorjobbet hvis:
• du afslår et formidlet arbejde
• du efter ordinær beskæftigelse får ret til 

genindplacering
• du udmelder dig af a-kassesystemet
• du afskediges på grund af misligholdelse af 

ansættelsesforholdet

Jobbet ophører den dag du fylder 60 år.

VIGTIG INFORMATION TIL DIG, 
DER ER LEDIG

Søg mange job hver uge
For at have ret til dagpenge, er det et krav, at du søger job.

Arbejdsdirektoratet har netop meldt ud, du som ledig, som
hovedregel skal søge mindst 4 job hver uge. Hvis du ikke
gør det, kan du risikere, at miste din ret til dagpenge. 

De job, du søger, skal være realistiske og seriøse. Det vil
sige, at du skal søge job, som du er i stand til at påtage dig. 
Du skal først og fremmest søge opslåede ledige stillinger på
fuld tid. Udover disse opslåede stillinger skal du også søge
uopfordrede job og bruge dine egne kontakter. 

Du kan ikke nøjes med at søge job indenfor dit eget fagli-
ge område, men skal også søge andet rimeligt arbejde. Det
vil sige arbejde, som du er i stand til at påtage dig – evt.
efter at være lært op i en kortere periode.

Du skal søge på den måde, som er almindelig indenfor den
branche, hvor du søger stillingen. Det betyder, at du nogle
gange skal søge skriftligt, andre gange henvende dig per-
sonligt.

Vi kan hjælpe dig
Har du brug for hjælp til at finde et job, kan vi hjælpe
dig. Vi har jobkonsulenter ansat over hele landet, og
derudover samarbejder vi med Adecco og en del andre
arbejdsgivere.

Du er også velkommen til at kontakte os, hvis du har brug
for hjælp til at forbedre dine ansøgninger.

Husk den ugentlige bekræftelse af jobsøgning 
Som jobcentret har oplyst dig, skal du senest hver 7. dag
bekræfte din tilmelding. Ellers vil du fra Jobcentret modta-
ge en skriftlig advarsel om, at du skal bekræfte din tilmel-
ding. Denne advarsel vil du modtage første og anden gang,
du indenfor 12 måneder ikke har bekræftet din tilmelding
indenfor 7 dages fristen. Den tredje gang det sker, vil du
blive afmeldt uden yderligere advarsel fra Jobcentret.
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